Nel primo caso, però, l'eccezione è solo apparente perché si tratta di una semplice *suspensione* nella vocazione ereditaria: onde, quando la ragione di essa sarà venuta meno, le cose si svolgeranno, come se non ci fosse stato ostacolo alcuno. È quindi contraddittoria, qui, una diseredazione fatta nei gradi successivi a quello in cui il suus stesso fu istituito.

Nel secondo caso la diseredazione, per la ipotesi che il figlio istituito non adempisse la condizione, e, quindi, non divenisse erede, sarebbe, come dicono le fonti, inutilmente fatta (...opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea condicione (quae) sit in eius potestate, non indigere exheredatione a sequentibus gradibus... Ulpiano, 4.2 D. 28.5).

Nel testo di Africano, adunque, viene esattamente deciso che possa aver luogo la sostituzione, ancorché possa sembrare a prima vista che in questo 2° grado del testamento il figlio sia stato preterito.

PAULUS, *libro nono quaestionum*: 43.2 D. 28.6: P. 1356.

Lucius Titius, cum haberet filios in potestate, uxorem heredem scripsit et ei substituit filios: quaesitum est an institutio uxoris nullius momenti sit eo, quod ab eo gradu filii non essent exheredati. Respondi eum gradum a quo filii praeteriti sint, nullius esse momenti et ideo, cum idem substituti proponantur, ex testamento eos heredes exstitisse videri, scilicet quia non totum testamentum infirmant filii, sed tantum eum gradum, qui ab initio non valuit, sicut responsum est, si a primo sit filius praeteritus, a secundo exheredatus: nihil autem interest, qua ratione se-

cundi heredis institutio valeat, utrum quia ab eo filius exheredatus est an quia ipse filius substitutus est.

La soluzione di Paolo è qui coerente ai principî ed è, essa pure, fondata sullo assorbimento della vocazione intestata dei sui nella vocazione testamentaria. Che questa vocazione, poi, proceda dal primo o dal secondo grado è irrilevante: nel senso che, quantunque il testamento sia nullo nel primo grado in cui i sui sono stati preteriti, è però valido nel secondo grado in cui essi sono stati istituiti.

Si potrebbe osservare che la preterizione nel primo grado ha determinato l'acquisto ipso iure ab intestato dell'eredità paterna da parte dei sui preteriti. In realtà, però, questo acquisto non ha potuto aver luogo, perché la vocazione intestata dei sui è stata dal paterfamilias trasformata in vocazione testamentaria: e questa trasformazione, sia pure avvenuta nel secondo grado, è *originaria*; vale a dire, sta alla base della successione che qui deve essere deferita, e qualifica come testamentaria la vocazione. La preterizione nel primo grado non ha altro effetto che quello di far considerare nullo il primo grado medesimo, e di considerare testamento soltanto il secondo grado e le disposizioni in esso contenute.

Nel caso di Paolo, infatti, il primo grado, in cui era stata istituita la madre, è nullius momenti e il testamento piglia effetto dal secondo grado in cui sono stati istituiti i sui, nel primo preteriti. Le stesse considerazioni valgono, naturalmente, per la diseredazione: la quale, sia pure *eliminandola*, ha per effetto di impedire l'efficacia ipso iure della vocazione intestata dei sui, al pari della istituzione.

PAPINIANUS, *libro duodecimo quaestionum*: 76 D. 28.5: P. 216.

Si filius substituatur ei, a quo praeteritus est, non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem, quoniam et quolibet alio substituto, si fuisset ab eo exheredatus, inde testamentum inciperet (valere), ubi filius esset exheredatus.

Il testo di Papiniano riproduce esattamente la fattispecie precedente di Paolo: anche qui il suus è preterito nel primo grado e sostituito nel secondo. Qui pure, perciò, ha luogo l'assorbimento della vocazione intestata del suus in quella testamentaria: è a causa di questo assorbimento (il quale, come ho detto, è *originario*) che la preterizione nel primo grado non determina la successione intestata dei sui al loro paterfamilias. Anche qui viene ripetuto il parallelo tra la istituzione e la diseredazione.

ULPIANUS, *libro primo ad Sabinum*: 3.6 D. 28.2: P. 2433.

Si ita testatus sit paterfamilias, ut a primo quidem gradu filium praeteriret, a secundo solo exheredaret, Sabinus et Cassius et Iulianus putant perempto primo gradu testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est: [quae sententia comprobata est].

I tre testi sono concordi nell'indicare un effetto comune all'istituzione e alla diseredazione quando siano fatte nel *secondo* grado: tanto l'una che l'altra impediscono la caduta totale del testamento – epperò l'acquisto ab intestato dell'eredità da parte dei sui – perché, come i testi si esprimono, ab eo

gradu (cioè dal secondo) exordium capit testamentum unde filius exheredatus vel institutus est.

Il principio dell'*assorbimento*, è, dunque, manifesto nei testi che abbiamo esaminati: per esso viene mutato il titolo della successione necessaria dei sui al loro paterfamilias. La vocazione intestata di costoro, però, sia pure assorbita in quella testamentaria e costretta entro i limiti di questa, non muta la sua natura: ed è infatti noto come il suo effetto caratteristico – la necessità della successione – si manifesti integralmente anche nell'ambito della chiamata testamentaria<sup>46</sup>.

§ 16. In una sola ipotesi, l'assorbimento *muta* la natura della vocazione dei sui impedendone così la manifestazione saliente: quella del loro acquisto ipso iure. Questa ipotesi si verifica allorché il suus sia istituito sotto *condizione potestativa*. In questo caso il suus perde la qualità di *erede necessario* che gli è propria, per diventare *erede volontario*: come tale, ancorché non divenga erede ex testamento, non ha bisogno di essere diseredato. Perciò, non si avvera in questa ipotesi, per lui, il *trilemma* posto da Trifonino: che cioè, se non è erede ex testamento né diseredato, egli debba essere erede ab intestato.